

平成24年12月27日

各位

株式会社東京証券取引所
取引参加者室

「平成25年3月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項目》

総合取引参加者集計表 1頁

(参考) 売買高等の状況 2頁

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社東京証券取引所
取引参加者室
03-3666-0141 (代表)

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(93社)				
		H24.9(a)	H23.9(b)	(a)/(b)	H24.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		660,511	764,409	86%	1,489,062	44%
委託手数料		154,988	185,159	84%	361,120	43%
(株券委託手数料)		146,076	175,301	83%	342,777	43%
(債券委託手数料)		1,822	1,457	125%	3,064	59%
(受益証券委託手数料)		4,287	4,346	99%	7,572	57%
引受け・売出し手数料		53,621	41,743	128%	74,556	72%
募集・売出しの取扱手数料		168,795	212,839	79%	395,728	43%
その他の受入手数料		283,002	324,568	87%	657,551	43%
トレーディング損益		344,746	290,554	119%	580,332	59%
株券等トレーディング損益		▲ 18,773	▲ 32,190	—	28,955	—
債券等トレーディング損益		278,113	345,067	81%	543,929	51%
その他のトレーディング損益		85,388	▲ 22,341	—	7,430	1149%
金融収益		212,362	213,621	99%	402,697	53%
信用取引収益		23,772	25,434	93%	48,135	49%
有価証券貸借取引収益		58,728	49,816	118%	102,157	57%
受取配当金		64,346	51,533	125%	118,597	54%
受取債券利子		40,406	53,025	76%	87,347	46%
受取利息		12,085	14,426	84%	24,567	49%
営業収益計		1,220,947	1,269,587	96%	2,471,653	49%
金融費用		138,023	136,399	101%	236,996	58%
信用取引費用		5,066	5,514	92%	11,588	44%
現先取引費用		16,955	16,616	102%	30,610	55%
有価証券貸借取引費用		70,643	55,813	127%	112,068	63%
支払利息		43,946	48,322	91%	78,366	56%
純営業収益		1,082,882	1,133,142	96%	2,234,613	48%
販売費・一般管理費		1,014,414	1,105,390	92%	2,065,009	49%
取引関係費		172,607	189,505	91%	341,159	51%
人件費		438,909	468,555	94%	902,170	49%
不動産関係費		115,686	124,857	93%	234,872	49%
事務費		175,765	193,608	91%	364,562	48%
減価償却費		43,626	54,406	80%	87,504	50%
租税公課		12,583	12,230	103%	22,209	57%
営業損益		68,484	27,771	247%	169,621	40%
営業外損益		15,706	26,641	59%	30,366	52%
経常損益		84,199	54,416	155%	199,993	42%
特別損益		▲ 4,873	▲ 5,215	—	▲ 39,448	—
税引前当期純損益		79,316	49,198	161%	160,537	49%
法人税等		7,593	20,598	37%	30,247	25%
法人税等調整額		18,137	56,815	32%	153,112	12%
当期純損益		53,541	▲ 28,247	—	▲ 22,871	—

経常損益黒字会社数/全社数	37/93	31/94		35/93	
当期純損益黒字会社数/全社数	44/93	34/94		37/93	

(注1)平成24年9月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成23年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

売買高等の状況

項目 \ 期	H24.9(a)	H23.9(b)	(a)/(b)	H24.3(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,893百万株	2,116百万株	89%	2,264百万株	84%
東証1日平均売買代金	11,373億 円	13,687億 円	83%	15,535億 円	73%
総 売 買 高	544,207百万株	597,590百万株	91%	1,129,613百万株	48%
総 売 買 代 金	3,254,988億 円	3,839,161億 円	85%	6,891,018億 円	47%
受 託 売 買 高	420,463百万株	453,199百万株	93%	890,041百万株	47%
受 託 売 買 代 金	2,504,899億 円	2,871,482億 円	87%	5,370,662億 円	47%
受 託 比 率	77%	75%	—	78%	—
受託のうち信用取引売買高	74,491百万株	76,320百万株	98%	166,966百万株	45%
受託のうち信用取引売買代金	344,604億 円	394,719億 円	87%	796,840億 円	43%
受託のうち信用取引比率	14%	14%	—	15%	—
1株当たり受託売買代金	596 円	634 円	94%	603 円	99%
株券現物委託手数料	1,317億 円	1,603億 円	82%	3,148億 円	42%
株券委託手数料率	0.05%	0.06%	—	0.06%	—

(注) 受託比率＝受託売買代金÷総売買代金

株券委託手数料率＝株券現物委託手数料÷受託売買代金